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Odevzdáním této bakalářské práce na téma Důvody ukončení nebo přerušení pěstounské

péče na přechodnou dobu u pěstounů na přechodnou dobu v České republice potvrzuji, že

jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.
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Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Jaroslavě Hanušové, PhD.,

za její rady a pomoc při zpracovávání práce a odpovědi na nepřestávající dotazy i přes těžkou

situaci, kdy nemohly být uskutečněny osobní konzultace. Dále bych chtěla také poděkovat

paní Vandě Žížalové, která mi jako pěstounka na přechodnou dobu pomohla zprostředkovat

kontakt se všemi respondenty, kteří se účastnili dotazníkového šetření. Všem respondentům

patří také velké díky za jejich čas a ochotu.

ABSTRAKT

Bakalářská práce nazvaná Důvody ukončení nebo přerušení pěstounské péče na přechodnou

dobu u pěstounů na přechodnou dobu v České republice, je rozdělena na dvě části –

teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty základní informace o náhradní (rodinné)

péči – její vývoj, formy a rozdělení na ústavní a náhradní rodinnou péči. Dále je teoretická

část zaměřena na pěstounskou péči na přechodnou dobu. Konkrétně na její právní úpravu,

pěstounskou péči na přechodnou dobu ve vybraných státech Evropy, proces zavedení

pěstounské péče na přechodnou dobu do České republiky, děti v pěstounské péči na

přechodnou dobu, a nakonec na samotné pěstouny na přechodnou dobu.

V praktické části této bakalářské práce je zaměření na důvody ukončení nebo přerušení

pěstounské péče na přechodnou dobu u pěstounů na přechodnou dobu v České republice. Ke

sběru dat došlo pomocí dotazníkového šetření skrze sociální sítě. Vyhodnocení proběhlo na

základě analýzy a porovnání získaných údajů a informací. Všechna získaná data byla pro

přehlednost zpracována do grafů a tabulek. Zjistila jsem, že hlavním důvodem jak pro

přerušení, tak pro ukončení pěstounské péče na přechodnou dobu je přenechání si dítěte

v péči, tudíž tedy přechod na dlouhodobou pěstounskou péči. Dalším zajímavým zjištěním

bylo, že 96 % respondentů není spokojena s finančním ohodnocením pěstounské péče na

přechodnou dobu. Tento faktor tudíž není ani motivací pro zvolení si pěstounské péče na

přechodnou dobu jako svou profesi, ale je to touha pomoci dětem a vidina smysluplnosti

práce.

V závěru jsem shrnula nejdůležitější poznatky z dotazníkového šetření a pokusila se

navrhnout jistá doporučení pro praxi v pěstounské péči na přechodnou dobu.

KLÍČOVÁ SLOVA

náhradní rodinná péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, přerušení pěstounské péče,

ukončení pěstounské péče

ABSTRACT

The bachelor’s thesis „Reasons for leaving or discontinuing foster care for temporary period

for fosters for temporary period in the Czech Republic“ is divided into two parts – theoretical

part and practical part.

In the theoretical part there is a summarisation of the main information about substitute

family care – its evolution, forms and division into institutional care and foster care. Further,

the theoretical part is focused on foster care for temporary period. Specifically on its

legislation, foster care for temporary period in chosen European countries, the process of

introduction of foster care for temporary period to the Czech republic, kids in foster care for

temporary period, and finally fosters for temporary period themselves.

The practical part of this bachelor’s thesis is focuesd on the reasons for leaving or

discontinuing foster care for temporary period for fosters for temporary period in the Czech

republic. The data collection was realized by questionnaire survey published on social

media. The evaluation was carried out based on the analysis and comparison of collected

data. For better clarity, all the collected data were processed into graphs and charts. I found

out, that the main reason for both discontinuing and leaving foster care for temporary perios

is taking the child in temporary foster’s care, so basically temporary foster turn into regular

fosters or fosters for long period. Another interesting fact was that 96 % of respondents aren’t

satisfied with the financial evaluation of temporary foster care. So this factor isn’t a

motivation for people to become temporary fosters, but it’s the desire to help children and

the vision of meaningfulness of this profession.

As the last thing, I summarized the most important findings of the questionnaire survey and

tried to propose certain recommendations for the practical use of foster care for temporary

period.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou důvody ukončení nebo přerušení pěstounské péče na

přechodnou dobu u pěstounů na přechodnou dobu v České republice. Téma jsem si vybrala

z toho důvodu, že vyrůstám v rodině, kde se s náhradní rodinnou péčí zabýváme již poměrně

dlouhou dobu. Moje matka pracovala přes deset let v dětském domově, který jsem měla

možnost nespočetněkrát navštívit a seznámit se s jeho prostředím. Posledních pět let jsme

nyní rodinou pěstounskou, konkrétně rodinou pěstounů na přechodnou dobu. Vzhledem

k tomu se často stýkám s ostatními pěstouny (jak přechodnými, tak dlouhodobými),

sociálními pracovníky a organizacemi, které je doprovází a povšimla jsem si problematiky

přerušování a ukončování výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu.

Oblast pěstounské péče na přechodnou dobu je v naší republice poměrně nová, stále se vyvíjí

a neodborná veřejnost mnohdy nemá ani tušení o její existenci a pokud ano, tak si výkon

tohoto povolání spojuje s mnohými mýty či předsudky. Samotní pěstouni mají potom často

zkreslené představy o samotné pěstounské činnosti, přesto, že jsou důkladně proškolováni a

jejich očekávání se výrazně nesetkává s tvrdou realitou, jelikož jde o práci poměrně

náročnou, jak psychicky, tak fyzicky. V některých případech dochází tedy k tomu, že své

pěstounství ukončují nebo přerušují. Proto jsem se rozhodla napsat práci na toto téma

v rámci problematiky náhradní rodinné péče. Zajímalo mě, zda pomocí respondentů dokážu

přijít na důvody ukončení a přerušení pěstounské péče, a na jejich základě dojít k jistým

doporučením, díky kterým by se tomuto problému dalo předcházet.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám terminologií týkající se náhradní rodinné

péče, formami náhradní výchovy a vývojem vybrané náhradní péče o dítě. Nakonec se

konkrétněji zabývám tématem pěstounské péče na přechodnou dobu, její legislativní

úpravou, procesy a záležitostmi s ní spojenými a riziky a obtížemi, které se výkonu

přechodné pěstounské péče týkají. Na tuto část se snažím napojit praktickou část práce.

V praktické části jsem se zaměřila na výsledky dotazníkového šetření, které jsem

zrealizovala na skupině pěstounů na přechodnou dobu, kteří ukončili nebo přerušili svou

činnost. Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je zjistit důvody, které vedou

k přerušení pěstounské péče na přechodnou dobu u dotazovaných respondentů. Mezi dílčí

cíle jsem mimo jiné zařadila zjištění, po jaké době došlo ke změně ve výkonu jejich práce,
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po kolika dětech nejčastěji přerušili nebo ukončili a jaké jsou pro ně podmínky k návratu

zpět k přechodnému pěstounství.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé práce se budu blíže zabývat formami náhradní výchovy dítěte – jak

náhradní rodinnou péčí, tak ústavní péčí – vývojem vybrané náhradní výchovy dětí

a konkrétněji se chci zaměřit na pěstounskou péči na přechodnou dobu. U přechodné

pěstounské péče bych chtěla hlouběji nahlédnout do právního rámce a vývoje pěstounské

péče na přechodnou dobu v České republice, pokusit se nastínit situaci v České republice

a ve vybraných státech v Evropě. Dále bych se chtěla zaměřit na umisťování dětí do

přechodné pěstounské péče a význam, který to pro ně má. Nakonec věnovat část přechodným

pěstounům, procesům a náležitostem, které s tímto povoláním souvisí.

1.1 Náhradní (rodinná) péče

Náhradní rodinná péče je zajišťována pomocí zařízení nekolektivní péče všem nezletilým

osobám, u kterých z různých důvodů nemohou vykonávat péči biologičtí rodiče. Pod pojem

náhradní rodinné péče spadá nejen osvojení, ale i různé formy neústavní rodinné péče. Pokud

hovoříme o ústavní péči, tak ta se považuje pouze za náhradní výchovnou péči, protože v ní


[…]


pěstounů na přechodnou dobu. Bylo by tedy na místě zabývat se jejich finanční odměnou,

která by potencionálně nalákala větší množství lidí, zajímajících se o pěstounství na
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přechodnou dobu. Čímž by se uvolnila místa v náhradní rodinné péči pro děti, které by jinak

byly umístěny do ústavní péče.

Nízký plat pěstounů na přechodnou dobu byl však jako důvod pro přerušení nebo ukončení

uváděn minimálně. Motivací pro většinu pěstounů na přechodnou dobu pro výkon povolání

byla touha pomoci dětem a láska k dětem. Proto se tedy často stávalo, že k dětem v péči

přilnuli a nedokázali se smířit s budoucím umístěním dítěte do ústavní péče, a přecházeli

z přechodné pěstounské péče na pěstounskou péči dlouhodobou. Bylo by tedy vhodné, aby

se OSPOD dítěte, popřípadě stát, více zajímal o budoucnost dětí umístěných do pěstounské

péče na přechodnou dobu. Dalším řešením by bylo nalákání většího počtu potencionálních

zájemců o dlouhodobou pěstounskou péči, kam by mohly být děti předávány.

Jako poslední doporučení bych ráda uvedla, aby se s přechodnými pěstouny při jejich

proškolování a vzdělávacím procesu více diskutovalo na téma ústavní péče a zdůraznit jim,

že ZDVOP (Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc) do této kategorie nepatří. Není

tudíž nutně špatnou věcí, když děti z přechodné pěstounské péče předávají právě do nich.
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Závěr

Pěstounská péče na přechodnou dobu je důležitou součástí českého systému náhradní

rodinné péče. Jedná se o ideální řešení při umisťování dětí v krizové situaci do rodinného

prostředí nebo do péče primární pečující osoby. Napomáhá snižování počtu dětí

umisťovaných do ústavní péče a jejich pozitivnějšímu vývoji a fungování pro budoucí život.

Pěstounství na přechodnou dobu je v České republice plně funkční poměrně krátkou dobu

a jejich vykonavatelů v Evidenci postupně přibývá. Jako ve všech povoláních se však stává,

že dochází k odchodu (přerušení či ukončení) lidí od profese. Mým zájmem při

vypracovávání této práce bylo právě zjistit důvody odchodu pěstounů na přechodnou dobu

v České republice.

V teoretické části jsem se věnovala rozsáhlému tématu ústavní péče, náhradní rodinné péče

a jejími formami. Dále byla velká kapitola věnována samotné pěstounské péči na

přechodnou dobu. Konkrétně její právní úpravě, jejímu vývoji v České republice, dětem

umisťovaným do pěstounské péče na přechodnou dobu, a nakonec pěstounům na

přechodnou dobu.

V praktické části bakalářské práce jsem se pomocí dotazníkové šetření v řadách pěstounů na

sociálních sítích věnovala důvodům pro přerušení nebo ukončení pěstounské péče na

přechodnou dobu v České republice. Což bylo také stanoveno jako hlavní cíl této práce. Na

základě dalších informací, které byly nashromážděny dotazníkovým šetřením jsem stanovila

i dílčí cíle.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké důvody vedou pěstouny na přechodnou

dobu v České republice k ukončení nebo k přerušení pěstounské péče na přechodnou dobu.

Zjistila jsem, že převažujícím hlavním důvodem jak pro přerušení, tak pro ukončení

pěstounské péče na přechodnou dobu je ponechání si dítěte v dlouhodobé pěstounské péči.

Díky dílčímu cíli č. 1 se mi podařilo zjistit, že nejčastějším důvodem pro přerušení

pěstounské péče na přechodnou dobu v České republice byl nejčastěji přechod na

dlouhodobou pěstounskou péči, a to v 30,23 %.
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Díky dílčímu cíli č. 2 bylo zjištěno, že nejčastějším důvodem k ukončení pěstounské na

přechodnou dobu u pěstounů na přechodnou dobu v České republice byl opět přechod na

dlouhodobou pěstounskou péči, a to v 41,18 %.

Díky dílčímu cíli č. 3 bylo zjištěno, že k přerušení pěstounské péče na přechodnou dobu

dochází nejčastěji po 2 a 6 dětech v péči, a k ukončení dochází nejčastěji po 2 a 3 dětech

v péči. V průměru se počet dětí v péči před ukončením nebo přerušení příliš neliší,

s hodnotami 4,9 dětí u přerušení a 4,6 dětí u ukončení.

Dílčím cílem č. 4 bylo zjištěno, že v průměru dochází k přerušení a ukončení pěstounské

péče na přechodnou dobu v poměrně stejnou dobu. U ukončení po 3,9 letech (nejčastěji po

3, 5 a 6 letech) a u přerušení po 4,2 letech (nejčastěji od 4 do 6 let).

Díky dílčímu cíli č. 5 bylo zjištěno, že ze čtrnácti respondentů se téměř polovina (42,86 %)

již neplánuje vrátit k výkonu pěstounské péče. Pouze dva respondenti se vrátit chtějí

(14,29 %), a po dvou odpovědích (14,29 %) se vrátit nemohou nebo by se vrátili po změně

systému.

Podle mého názoru by bylo vhodné výzkumnou část provést znovu, ale s větším počtem

respondentů a po delším časovém odstupu. Jelikož pěstounství na přechodnou dobu není

v České republice tolik rozšířeno, není ani velké množství pěstounů na přechodnou dobu,

kteří by přerušili nebo ukončili. Bylo by zajímavé zjistit, jestli došlo k výraznějšímu nárůstu

přerušení a ukončení, nebo zda jsou odchody pěstounů na přechodnou dobu normální,

v rámci fluktuace u každého povolání. Také by bylo jistě zajímavé, zda se důvody pro

přerušení nebo ukončení po čase mění.
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