# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce ANNA ŽÍŽALOVÁ
Název práce <i>Důvody ukončení nebo přerušování péče na přechodnou dobu u pěstounů na přechodnou dobu v České republice</i>
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Co vy sama pociťujete za pozitiva a negativa péče na přechodnou dobu?
Poznámky Studentka v práci prokázala tvůrčí činnost. Získané informace v teoretické části práce jsou přehledně zpracovány. Pečlivě je zpracována i část praktická. V seznamu použitých informačních zdrojů se zdroje řadí abecedně.

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru..</b>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 21.8.2020 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.